关于组织第二十八届“外研社•国才杯”全国大学生英语辩论赛

暨首届南华大学英语辩论赛校园选拔赛的通知

“外研社•国才杯”全国大学生英语辩论赛是由北京外国语大学主办，外语教学与

研究出版社（FLTRP）与北京外国语大学中国外语测评中心、北京外研在线数字科

技有限公司承办的国内水平最高、影响最大的全国性英语辩论比赛。自 1997 年创

立以来，秉持“以辩促学、以论育人”的宗旨，与时代同向同行，搭建高质量国际

化人才培育平台。目前，大赛已发展成为一项高规格、大规模的权威赛事活动，连

续多年被纳入教育部中国高等教育学会发布的《全国普通高校大学生竞赛分析报告》

竞赛目录。大赛致力于引导大学生坚定文化自信、开拓国际视野、聚焦人文关怀、

心系国家大事，从全球化、国际化的角度广泛而深入地阐述辩题。

“外研社•国才杯”全国大学生英语辩论赛属于“外研社全国大学生英语系列赛“的

赛事之一，在南华大学的学科竞赛体系中定位为 C 类赛事。为积极备战第 28 届“外

研社•国才杯”全国英语辩论赛【通知见附件 1】华南地区复赛和全国决赛，2026

年南华大学将举办首届英语辩论赛校园选拔赛。现将参赛对象、报名流程、比赛内

容与方式等事宜通知如下：

一、参赛对象：

南华大学（含船山学院）各年级各专业中国籍全日制本科生和研究生

二、报名事宜：

报名方式：校园选拔赛以团队形式参赛（每支队伍由 2 名学生组成，符合 BP

赛制组队要求），可跨学院、跨专业或跨年级组队。报名表见附件 2.

报名截止时间： 2026 年 3 月 10 日

报名地点：学习通班级【班级邀请码：97650096】

三、比赛内容与环节

校园选拔赛分为初赛与复赛两个环节。校园选拔赛初赛采用视频提交，总体评

分制。按总分从高到低选出 4 支队伍进入复赛（同等分数情况下，优先考虑参加过

英语辩论队训练的选手）。复赛采用 BP 制现场辩论、循环 PK、积分排名。评委将

从职责履行、语言表达、逻辑思辨、团队配合、临场反应等 BP 赛制核心维度进

行打分，最终综合评选出晋级队伍。

比赛内容：1）初赛辩题： THBT popular media should portray climate

change optimistically (e.g. emphasizing progress which has been made)

over alarming predictions.

2）复赛辩题赛前公布：历年辩题参考见附件 4

四、参赛步骤：

第一步：加入学习通班级【班级邀请码：97650096】，在课程章节 6.6 观看

系列视频，了解英国议会制辩论赛基本知识。

第二步：每支队伍确立唯一立场（要么是正方或反方，二选一），两位辩手共

同围绕该立场进行英语演讲（分工可自定，如 1 人立论 2 分钟、1 人补充论证 3 分

钟。）并录制成视频。【视频命名格式内容要求】：

1.两位辩手的演讲合在一个视频中，总时长 5 分钟。
2.辩论要体现 BP 赛制的论证逻辑（如立论-论据-反驳预判）。
3. 在视频附件命名上新增“立场标注”（如“正方-队长姓名-队员姓名”）

第三步：将视频以附件形式发至学习通班级作业（3 月 10 日截止）。 录制视

频时请务必确保周围环境安静，采用横屏的方式录制，以免图像变形。【如果文件

太大无法上传，需要邮箱提交，则另行通知】

第四步：初赛结果在学习通和 qq 群同时发布，入围的队伍在指定时间着正装

进入赛场，按 BP 制完成辩论。评委将从根据评分细则进行打分，最终综合评选出

晋级队伍。评分细则见附件 3.

四、奖项与晋级

奖项：本次校园赛将选出冠军队 1 支、亚军队 1 支、季军队 2 支，若干一等奖、

二等奖、三等奖。所有获奖选手将获得全国大学生英语辩论赛组委会颁发的电子证

书（发放时间大约为 6 月，每张证书带有唯一编码，可通过外研社官方证书认证系

统查询）。

晋级：本年度冠军队伍参加华南地区复赛（4 月份）、亚军和季军队伍作为候

补队伍，在赛前陪练，并在赛场观摩。

五、联系方式

未尽事宜请报名选手加入 QQ 群 981785554，咨询胡凯学长、汤妤然学姐

（2025 年华南地区赛银奖团队）。或进入学习通班级：97650096，咨询指导老师

（陈老师 、易老师、王老师）。

创新创业学院

语言文学学院

2026 年 1 月 20 日

附件 1：2026 年竞赛通知

附件 2：南华大学英语辩论赛报名表（首届校园选拔赛）

队长姓名 学院专业 电子照片

联系电话 电子邮箱

队员姓名 学院专业

团 队 简 介

（限200字以

内）可简述团

队名称、团队

辩论经验、BP

赛 制 了 解 程

度、英语能力

等

备注：

本表文件名按照“英语辩论赛报名+团队名称+队长姓名”格式命名，

并以附件形式提交到学习通作业，作业截止 2026 年 3 月 10 日。

【学习通班级邀请码：97650096】

附件 3：

2026年“外研社·国才杯”英语辩论赛南华大学校园选拔赛评分细则

（复赛）

本次评分采取 100 分制，评委从 BP 赛制核心维度打分，最终取平均分作为团队成绩：

评分维度 分值 评分标准

职责履行 30 分 精准完成所属辩位（首相/反方领袖等）的核心任务，契合 BP
赛制的角色要求

语言表达 25 分 发音标准、语调自然，用词准确、句式丰富，全英文表达流畅
无明显语法错误

逻辑思辨 25 分 立论清晰、论据充分，驳论针对性强，能精准抓住对方漏洞，
逻辑链条完整

团队配合 10 分 同队队员分工明确、衔接流畅，上下院队伍间配合契合 BP
赛制的战术逻辑

临场反应 10 分 面对质询、反驳能快速回应，应变灵活，质询环节发起与回应
质量高

评委阵容：
1. 胡凯，第 27 届“外研社•国才杯”全国英语辩论赛 华南赛区银奖选手
2. 汤妤然，第 27届“外研社•国才杯”全国英语辩论赛 华南赛区银奖选手
3. 熊旭辉，第 30 届中国日报社“21 世纪杯”全国英语演讲比赛全国总决赛三等奖选手
4. 易欢欢，全国核行业科技英语演讲大赛一等奖得主，国才杯口译大赛指导老师
5. 周宇，南华大学英语辩论赛训练团成员

附件 4：华南赛区历年辩题

2022 第 24 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） THS the

application of "Modern Monetary Theory" in developing nations 支持 “现代货币理论” 在
发展中国家的应用

2022 第 24 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） THW

give judicial personality to animals 应当赋予动物法律人格

2022 第 24 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） THP the

attitude of "I Annotate the Classics" over "The Classics Annotate Me" in academic studies of
classical literature 在古典文学学术研究中，更倾向 “我注六经” 而非 “六经注我” 的态度

2023 第 25 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） THP a

world where people practice non-attachment 更倾向一个人们践行 “不执着” 的世界

2023 第 25 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） THS

judicial activism 支持司法能动主义

2023 第 25 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） THO

the emphasis placed on artists' mental disorders (e.g. depression, bipolar disorder,
schizophrenia) in the celebration of their work 应当强调艺术家的精神障碍（如抑郁症、双相
情感障碍、精神分裂症）在其作品赞誉中的作用

2023 第 25 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） THBT

women in managerial positions in male-dominated industries should preferentially treat
other women in the company (e.g. fast-track other women for promotions, pay women
more in their teams, etc.) 在男性主导行业中担任管理职位的女性应当优先对待公司其他
女性（如为女性晋升开辟快速通道、为团队中女性支付更高薪酬等）

2023 第 25 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） THBT

that major political decisions should be made by a public referendum rather than parliament
重大政治决策应当通过全民公投而非议会做出

2024 第 26 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） THW

nationalize all space exploration projects 应当将所有太空探索项目国有化

2024 第 26 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） THBT

environmental movement should prioritize legislative changes rather than individual actions
环保运动应当优先考虑立法变革而非个人行动

2024 第 26 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） THW

implement one year of mandatory national service for young people (i.e. volunteering for

emergency services or joining the military) 应当为年轻人实施一年的强制性国民服务（如
应急服务志愿工作或参军）

2024 第 26 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） THBT it

is better to have loved and lost than to never have loved at all 爱过且失去胜过从未爱过

2024 第 26 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） THW

ban the acquisition of unicorn tech companies应当禁止收购独角兽科技公司

2024 第 26 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） THS

widely adopting citizen enforcement 支持广泛采用公民执法（鼓励公众拍摄并提交违法行为
证据，如对违停取证可获罚款分成）

2025 第 27 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） THP to

live as a person who adopted the introversion model as opposed to extraversion model 更
倾向以 “内向型模式” 而非 “外向型模式” 生活（内向型从独处 / 内省获取能量，外向型从
外部刺激 / 社交互动获取能量）

2025 第 27 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） This

house regrets the glorification of living abroad in developing countries 本国（发展中国家）
对 “海外生活” 的美化令人遗憾

2025 第 27 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） THW

prioritize class-based politics over identity-based politics in multiracial countries (e.g.
Malaysia, Singapore, Nigeria, etc.) 在多民族国家（如马来西亚、新加坡、尼日利亚等），
应当优先考虑阶级政治而非身份政治

2025 第 27 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） This

house prefers maximalism to minimalism in art (i.e. artworks, movies, literature) 在艺术领域
（如艺术品、电影、文学），更倾向极繁主义而非极简主义（极繁主义 “越多越好”，极简主
义 “越少越好”）

2025 第 27 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） This

house would attempt to make contact with indigenous people in isolation 应当尝试与与世
隔绝的土著居民建立联系（指无规律接触工业社会的前农业部落）

2025 第 27 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） THW

abolish the Pre-sale System of Commercial Housing 应当废除商品房预售制度（开发商将
在建商品房预售给购房者，购房者支付定金或房款）

2025 第 27 届 “外研社・国才杯” 全国大学生英语辩论赛（华南地区复赛） This

House prefers a world where a god is viewed as dystheistic 更倾向一个将神视为 “反神论
式”（否定神的善性或合理性）的世界